SCIT / HVIC. SEVIRATVS. ABSENTI. DECRETVS. EST / CVM. POSSET. IN. OMNIBVS. DECVRIIS. ROMAE. ESSE. TAMEN. NOLVIT / PIVS. FORTIS. FIDELIS / EX. PARVO. CREVIT. SESTERTIVM . RELIQVIT [CCC] / NEC. VMQVAM. PHILOSOPHV. AVDIVIT. / VALE / ET. TV». Questo atteggiamento di Trimalcione ricorda quello vantato da Mario in Sall. *Jug.* 85, 31-32: «Non sunt composita verba mea; parvi id facio. Ipsa se virtus satis ostendit; illis artificio opus est, ut turpia facta oratione tegant. Neque litteras Graecas didici; parum placebat eas discere, quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerant». Una simile affermazione è messa in bocca a Mario da Plutarco (2, 2): ὡς γελοῖον γράμματα μαθάνειν ὃν οἱ διδάσκαλοι δουλεύοιεν ἐτέροις. Si pensi a come è presentato il personaggio in *Jug.* 63, 3: «Sed is natus et omnem pueritiam Arpini altus, ubi primum aetas militiae patiens fuit, stipendiis faciundis, non Greca facundia neque urbanis munditiis sese exercuit; ita inter artis bonas integrum ingenium brevi adolevit».

²⁴ Questa era del resto una preoccupazione particolarmente viva in Cicerone stesso, che covava il proposito di vedere eternata la fama delle proprie gesta politiche tramite un altro mezzo, ovvero attraverso la loro celebrazione letteraria: rimando in proposito a Cic. *Fam.* 5, 12, indirizzata a Lucceio, in cui l'Arpinate chiede, sin da principio, di vedere le proprie imprese rese immortali grazie a un'opera ad esse dedicata (una richiesta cui, però, il destinatario non darà seguito).

²⁵ Cfr. Cic. *Tusc.* I 16, 36-37: «Sed ut deos esse natura opinamur, qualesque sint, ratione cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium, qua in sede maneat qualesque sint, ratione discendum est. Cuius ignorantia finxit inferos easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbare ... Tantumque valuit error ... ut, corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent nec intellegi ... Has tamen imagines loqui volunt, quod fieri nec sine lingua nec sine palato nec sine faucium laterum pulmonum vi et figura potest».

... Cum enim de immortalitate animorum disputavisset et iam moriendi tempus urgeret, rogatus a Critone, quem ad modum sepeliri vellet, "multam vero" inquit "operam, amici, frustra consumpsi; Critoni enim nostro non persuasi me hinc avolaturum neque mei quicquam relicturum. Verum tamen, Crito, si me adsequi potueris aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelito. Sed, mihi crede, nemo me vestrum, cum hinc excessero, consequetur."²⁶